
CLEANUP 36 SL 
PRODUKT PËR MBROJTJEN E BIMËVE 

“Lexo fletudhëzuesin para pёrdorimit” 

CLEANUP 36 SL eshte herbicid me verpim total mbi masen e gjelber, per kontrollin e barerave te keqia 

graminore nje dhe shumevjeçare, sidomos Cynodon dactylon, Imperata cylindrica, Phragmites spp., Cyperus 

spp.; sidomos Chromolaena odorata, Lantana camarana, si dhe barerat e keqia ujore. Pas marrjes nga gjethet, 

qarkullon me lengjet bimore ne te gjitha pjeset, e veçanerisht ne ato nentokesore. 

 

Lënda aktive e paster: Glyphosate acid 36% v/w ose 360 gr/lit (IPA salt 48.6%); Kufijtë min/max: 342-378  

gr/lit 

Formulimi:  Koncentrat i tretshëm (SL). 

 

Masat parambrojtëse: 

Η411: Helmuese për jetën ujore me efekte të zgjatura.  

Ρ405+Ρ102: Mbajeni të mbyllur dhe larg nga fëmijët.  

P261: Shmangni thithjen e ilaçit. 
P264: Lani duart vazhdimisht pasi ta mbani produktin. 
Ρ270: Mos e hani ,pini apo tymosni kur përdorni këtë produkt 

P305+P351+P338: Nëse ju bie në sy: Lajini me ujë të bollshëm për disa minuta. Hiqni lentet e kontaktit nëse 
keni dhe do jetë më e lehtë. 
P501: Hidhni përmbajtjen/enën sipas rregullores lokale. 
 

Udhezime pёr ndihmën e parё dhe këshilla pёr mjekun: 

• H319: Shkakton acarim serioz të syve. P305+P351+P338: Nëse ju bie në sy: Lajini me ujë të bollshëm 

për disa minuta. Hiqni lentet e kontaktit nëse keni dhe do jetë më e lehtë. 

• Në rast kontakti me lëkurën hiqni rrobat e ndotura dhe lahuni urgjentisht me ujë të bollshëm dhe sapun. 

• Në rast gëlltitjeje mos provokoni të vjella. Dërgoni të sëmurin në spital dhe i tregoni mjekut etiketën. 

• Jepini të dëmtuarit karbon aktiv të tretur në sasi të mëdha uji. Mos i jepni asgjë personit të prekur nëse 

ka humbur ndjenjat. 

• Në rast të thithjes të tretësirës spërkatëse me organët e frymëmarrjes, largoni të aksidentuarin nga zona 
ku u ekspozua, mbajeni atë të ngrohtë dhe të qetë. Kërkoni këshillë mjekësore. 

• Antidot specifik nuk ka, mjekimi simptomatik. 

 

Përdorimi: 
 

Specie e barerave te keqiat Faza Doza liter/ha ose % 

Barerat nje vjecare graminore dhe 
gjethe gjera 

-ne fazen e mbirjes deri 10 cm lartesi; 
- Bime ne zhvillim. 

1-2 lit ose 2 % 
2-4 lit. ose 2 % 

Barerat shume vjecare 

Cynodon dactylon 

Imperata cylindrica 

Panicum maximum 

Paspalum spp. 

Pennisetum spp. 

Phragmites spp. 

Ne lulezim 

60-80 cm lartesi 

Ne vellazerim te plote os lulezim 

Ne vellazerim te plote os lulezim 

Gjate gjithe stadeve 

Ne lulezim te plote 

8 lit, pasuar me trajtime plotesuese ne vatra 

me 3 % 
6-8 lit ose 3 % 

6 lit ose 2 % 

6 lit ose 2 % 

3-4 lit ose 2 % 

6 lit ose 3 % 

Gjethe gjera shume vjecare Gjate gjithe fazave 6 lit ose 3% (Convolvulus spp., 12 lit) 

Cyperus spp. Ne lulezim dhe me pase trajtime me 
vatra ne vartesi te celjeve te reja 

6 lit ose 3 % 



 

Barerat e keqia ujore: 

Eichhomia crassipes 

Pistia stratiotes 

 
Gjate gjithe vegjetacionit 

 
6 lit ose 3 % 

Shkurre dhe drure shume vjecare Behen prerje te degeve duke shkatuar 

plage ne kuroren e pemeve dhe 
trajtohet brenda 15 minutave. 

7 %; trajto perseri pjeset e ritura rrishtaz kur 

ato kane arritur gjatesine 20 cm. 

Vërejtje për përdorimin: 

Nuk le mbetje ne toke dhe nuk thithet nga rrenjet, prandaj tokat e trajtuara mund te mbillen pak dite pas 
trajtimit me te gjitha llojet e kulturave. Përdorni spërkatës të tipit fshese, me presion < 2 atm (30 PSI). 
Sperkatni ne kohen kur barerat e keqia jane ne rritjen aktive. Mos sperkat nese pas 4-6 oresh parashikohen 
shira. Kujdesu qe pikat sperkatese te mos bien ne bimet e kultivuara. Mos e perzje me preparate te tjera. Mos 
sperkatni ne dite me ere. Mos trajtoni barerat e keqia te cilat vuajne nga strese te ndryshme si thatesia, te 
ftohtit, etj. Nuk perzihet me produkte te tjera me reaksoin alkalin ose acid. 

Fitotoksiciteti: 

Nuk është fitotoksik kur përdoret sipas rekomandimeve të mësipërme. Nuk duhet të përzihet me PMB të tjera. 

 
Ndikimi ne ekosistem: 

Pak helmues për gjitarët, zogjtë dhe për bletët.  
H411: Toksike për gjallesat ujore me efekte afatgjata. SP1: Mos e ndotni ujin me produktin ose enën që e 
mban atë.  
SPe3: Për mbrojtjen e bimëve të larta duke respektuar zonën e 10 m të agrumeve, ullinjve dhe hardhive dhe 20 
m për përdorim në të lashtat barishtore dhe perimeve të fushave të hapura. 

 

Ruajtja dhe magazinimi: 

Preparati ruhet ne vende te erreta, te ajrosura, pa diell dhe pa lageshti, ne temperature 0 deri 35o C. 

 

Nr dhe data e regjistrimit: 46, datё 23.10.2025; 

Sasia neto e PMB-se, qё ndodhet nё ambalazhin bazë: deri 5 lit; 

Bar kodi përkatës .................................................................................................. ; 

Data e prodhimit ...... Printuar nga makineria nё ambalazh; 

Data e skadencёs ose periudha e ruajtjes (sipas kёrkesave tё pёrcaktuara): 5 vite; 

Numri i partisë së mallit (serisë) ose shenja të tjera identifikuese: Printuar nga makineria nё ambalazh; Tipi 

i amballazhit bazë: shishe COEX ose HDPE; 

Emri dhe adresa e Aplikantit: Vioryl SA. Adresa: 28th km Athens-Lamia Nat., road 190 14 Afidnes, Greqi. Emri 

dhe adresa e fabrikuesit të PMB-sё: Vioryl SA. Adresa: 28th km Athens-Lamia Nat., road 190 14 Afidnes, Greqi. 

 


